国务院批转国家土地管理局关于加强农村宅基地管理工作请

示的通知 PDF转换可能丢失图片或格式，建议阅读原文

https://www.100test.com/kao_ti2020/328/2021_2022__E5_9B_BD_

E5_8A_A1_E9_99_A2_E6_c36_328926.htm （１９９０年１月３

日） 国务院同意国家土地管理局《关于加强农村宅基地管理

工作的请示》，现转发给你们，请认真贯彻执行。 关于加强

农村宅基地管理工作的请示 我国实行改革开放政策以来，农

村经济有了很大发展。农民在收入增加、生活水平提高之后

，出现了兴建住房热，造成宅基用地不断扩大，使大量的耕

地被占。据统计，１９８５年至１９８８年的四年间，全国

农村建房占用耕地四百一十五万亩，占同期全国各项建设占

用耕地数量的三分之一。部分地区，农民更新住房的年限越

来越短，面积越来越大，标准越来越高。少数干部以权谋私

，违法占地建私房，群众意见很大。不少地方经常发生宅基

地纠纷。 为了加强对农村宅基地的管理，正确引导农民节约

、合理使用土地兴建住宅，严格控制占用耕地，拟在１９９

０年和１９９１年两年内，深入开展关于“人多地少、节约

用地”的国情、国策观念教育；建立健全宅基地管理制度，

加强法制建设；抓好宅基地有偿使用的试点工作。一、深入

宣传《中华人民共和国土地管理法》（以下简称《土地管理

法》），开展“人多地少、节约用地”的国情、国策观念教

育。 我国人多地少，现有的耕地已接近难以承载十一亿人口

重压的临界状况。随着人口的增长，各项建设还要占用一定

数量的耕地，人均耕地数量将进一步减少。但是，这个基本

国情还没有被广大干部和群众所深刻认识，致使农村住宅建

设中，浪费土地、滥用耕地现象屡屡发生，超前消费土地继

续发展。普及土地的国情、国策观念教育，增强珍惜土地意

识，既是保护耕地的一项长期的、根本性的措施，又是农村

社会主义精神文明建设的重要组成部分。各级人民政府要从

保护人类生存条件的高度，教育广大群众认识人口、耕地、

粮食之间的关系，宣传土地的国情、省情、县情，把土地供

需矛盾制约社会经济发展的关系告诉人民群众；教育广大干

部和群众，用地要依法，建房需审批，违法受处罚，使人们

逐步树立起土地的国情、国策、公有制、法制和土地有偿使

用的观念，树立适度消费、节约用地、依法用地的社会风尚

。 开展土地的国情、国策观念教育，关键是提高领导干部的

思想认识。各级领导干部要带头学好《土地管理法》，增强

法制观念，树立土地资源的危机感、紧迫感和责任感。各地

区的人均土地面积多寡不一，耕地多的地区，要看到全国土

地资源紧缺状况，绝不能因局部优势而放松节约用地的思想

；耕地少的地区，更不能只顾眼前和局部利益而浪费土地资

源。各级领导在制定计划、安排生产和建设项目时，务必予

以高度重视。 为了搞好宣传，抓好土地国情、国策观念教育

，请新闻、宣传单位给予积极配合。二、切实强化土地管理

职能，加强农村宅基地审批管理工作。 强化土地管理职能，

当务之急是根据《土地管理法》的有关规定，建立健全土地

管理法规，完善土地管理法制建设，使农村宅基地审批有法

可依，有章可循。各地区应根据《土地管理法》，结合本地

实际制定农村宅基地管理的专项规定或办法，切实把好宅基

地审批关。（一）完善村镇建设规划，严格控制占用耕地。

农村住宅建设必须按先规划后建设的步骤进行。对已经有了

规划的地区，要严格按照切实保护耕地和合理利用土地的原

则进行修订和完善；还没有制定规划的地区，要在１９９０

年底以前制定完毕。农村住宅的改建、扩建和选址新建，要

充分利用原有宅基地、村内空闲地、荒地和坡地。严格控制

占用耕地，不允许占用基本农田保护区的土地。对一些用地

分散的小村庄和零散住户，应鼓励迁并，并将原址复耕。城

市郊区和人多地少经济发达的地区，应鼓励有条件的农户建

多层住宅。（二）加强用地计划指标控制，严格用地标准管

理。 各地区要制定农村宅基用地规划、计划和标准，严格实

行计划指标和用地标准管理。已经制定了计划、标准的地区

，要本着从严的精神加以修订；还没有制定的，要在１９９

０年７月底以前制定完毕。计划指标和用地标准要落实到村

，公布于众，乡、村干部要作好具体安排，不得突破。城市

郊区宅基地的标准，可参照城镇居民住宅面积标准，作出规

定；超过计划生育的人口，不增加宅基用地指标。（三）严

格宅基用地审批手续，实行公开办事制度。 各地应根据实际

情况对农村建房的对象、条件、用地标准、审批手续作出明

细规定。要建立严格的申请、审核、批准和验收制度。凡是

要求建房的，事先必须向所在的乡（镇）政府或县（市）土

地管理部门提出用地申请。经审核，对符合申请宅基地兴建

自用住宅的，由土地管理部门确定宅基地使用权，丈量用地

面积，并依法批准后，方可动工。竣工后，由土地管理部门

负责组织验收。对不合理分户超前建房、不符合法定结婚年

龄和非农业户口的，不批准宅基用地；对现有住宅有出租、

出卖或改为经营场所的，除不再批准新的宅基用地外，还应

按其实际占用土地面积，从经营之日起，核收土地使用费；

对已经“农转非”的人员，要适时核减宅基地面积。 为便于

群众监督，各地应对用地指标、申请宅基地的户数、审批条

件和结果等，张榜公告，实行公开办事制度。（四）加强干

部建房用地管理，实行“双重审批”制度。 各级人民政府要

尽快组织力量，对《土地管理法》实施以来，干部（含其他

在职人员，下同）以各种名义占用农村集体所有的土地兴建

私房的，进行一次认真清理。对那些以权谋地、违法占地、

非法出租和出卖宅基地的，要依法处罚或给予政纪处分。今

后，干部的直系亲属是农村户口，且本人长期与其一起居住

的，干部可随其直系亲属申请宅基地建房。其他干部申请使

用农村集体所有土地兴建私房的，一般不予批准。少数有特

殊情况的要实行“双重审批”，即先由个人提出书面申请，

说明建房理由、拟建房屋规模、占地面积、资金、建材来源

以及用工办法等，经所在单位审查，张榜公布，按干部管理

权限报送主管部门或县级以上人民政府批准后，再向土地管

理部门申请办理建房用地手续。三、进行农村宅基地有偿使

用试点，强化自我约束机制。 １９８８年以来，山东省德州

地区和全国二百多个县的部分乡、村试行了宅基地有偿使用

，取得了明显效果。为了进一步搞好农村宅基地有偿使用的

试点，各地区要做好以下工作：（一）切实加强领导，选择

经济基础较好，耕地资源紧张的县、乡、村，有组织、有步

骤地进行试点。（二）确定宅基地有偿使用收费标准时，对

在规定用地标准以内的，既要体现有偿原则，又要照顾群众

的经济承受能力，少用少交费，多用多交费；超标准用地的

，应规定较高的收费标准；对级差收益较高地段，收费标准

要适当提高。（三）建立和完善土地使用费管理制度。宅基

地使用费要本着“取之于户，收费适度；用之于村，使用得

当”的原则，实行村有、乡管、银行立户制度。专款专用，

主要用于村内基础设施和公益事业建设，不得挪作他用。录

自：中华人民共和国新法规汇编１９９０年第一辑第８７页

。 100Test 下载频道开通，各类考试题目直接下载。详细请访

问 www.100test.com